



Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



„Cooperativele joacă un rol crucial în crearea de locuri de muncă, mobilizarea resurselor, generarea de investiții și contribuția la economie, promovând totodată participarea cât mai deplină la dezvoltarea economică și socială a tuturor oamenilor.”

Unitatea de Economie Cooperatistă, Socială și Solidară a OIM

1. O nouă carte despre cooperativele de muncă și sociale: „Cooperativismul la locul de muncă”



Organizația Internațională a Cooperativelor Industriale și de Servicii CICOPA a anunțat publicarea cărții „*Cooperativismul la locul de muncă: Cooperative deținute de lucrători în întreaga lume*”. Cartea este editată de Bruno Roelants, fost secretar general al CICOPA între anii 2002 - 2018 și fost director general al ACI între anii 2018 - 2023. Astăzi, Bruno Roelants este consultant în domeniul cooperativelor și dezvoltării internaționale.

O cooperativă deținută de lucrători (WBO) este o societate cooperativă înființată prin răscumpărarea de către lucrători a unei întreprinderi aflate în criză sau fără moștenitori, sub formă de cooperativă.

Documentul evidențiază modul în care cooperativele de lucrători și sociale promovează o dezvoltare durabilă, democratică și axată pe comunitate la nivel mondial. Prin studii de caz globale, cartea demonstrează rolul acestor societăți în promovarea egalității, inovării și

responsabilității față de mediu. Publicația include contribuții de la 32 de colaboratori din întreaga lume, oferind o imagine cuprinzătoare asupra cooperativelor deținute de lucrători. Printre autorii cărții se numără mai mulți membri CICOPA din Argentina, Spania, Franța, Suedia, Canada, Uruguay, Japonia, SUA, Marea Britanie și Italia.

Programată pentru publicare la începutul anului 2026, cartea celebrează centenarul Societății Cooperative de Contracte de Muncă Uralungal Ltd. (ULCCS) din India și se aliniază cu Anul Internațional al Cooperativelor 2025 al ONU.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



„Cooperativismul la locul de muncă” are potențialul de a fi o resursă semnificativă pentru înțelegerea și promovarea mișcării cooperatiste, oferind atât perspective teoretice, cât și exemple practice pentru a inspira viitoarele eforturi cooperatiste.

Cuprinzând 26 de studii de caz, cartea prezintă cum, prin oferirea de „calitate de membru și control” pentru lucrătorii-membri-proprietari și prin promovarea emancipării comunității, cooperativele deținute de lucrători au construit afaceri sustenabile și au promovat luarea deciziilor democratice în diverse sectoare și zone geografice. Analiza subliniază importanța educației și formării profesionale, acumularea de capital facilitată de cadre de reglementare de sprijin și sisteme intercooperatiste (rețele, agenții, federații și grupuri de egali) și rolul cooperativismului muncitoresc în promovarea egalității, dezvoltării comunitare și sustenabilității mediului.

Cooperativele de lucrători și sociale sunt bine poziționate pentru a aborda provocările globale prin promovarea dezvoltării durabile, a egalității și a soluțiilor centrate pe comunitate. Cooperativismul lucrătorilor a demonstrat o capacitate puternică de a inova social, dar și tehnologic, inclusiv în ultimii ani, oferind în același timp niveluri ridicate de securitate a locului de muncă și bunăstare.

Prima de acest fel, această carte demonstrează că întreprinderile deținute și administrate de propriul personal sub formă de cooperative, estimate la peste 300.000 în întreaga lume și care angajează peste 15 milioane de oameni, pot fi sustenabile din punct de vedere economic pe termen lung și pot contribui substanțial la dezvoltarea comunității.

2. ACI a lansat prima hartă mondială a siturilor de patrimoniu cultural cooperatist din lume

Pe 13 noiembrie, Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) a lansat oficial Platforma Patrimoniului Cultural Cooperatist și prima hartă mondială a siturilor care ilustrează modul în care cooperația a modelat cultura, educația și mijloacele de trai de-a lungul generațiilor. Dezvăluită în cadrul unei ceremonii la Palatul Itamaraty din Brasília - sediul Ministerului Afacerilor Externe din Brazilia și o capodoperă arhitecturală a celebrului arhitect Oscar Niemeyer - platforma marchează un pas mic, dar istoric, în protejarea și celebrarea moștenirii culturale vii a mișcării cooperatiste.



„Cooperativele nu sunt doar întreprinderi; ele sunt purtătoare de cultură, istorie și identitate. Cu această hartă globală, celebrăm cooperația ca moștenire comună a umanității, care leagă oamenii și comunitățile prin solidaritate și întraajutorare.”

Ariel Guarco,
Președintele ACI

Ediția inaugurală din anul 2025 evidențiază **31 de situri de patrimoniu** fondate în 25 de țări din toate regiunile, de la locul de naștere al cooperației moderne din Rochdale (Regatul Unit) și Monumentul Cooperativismului din Nova Petrópolis (Brazilia) până la Cooperativa Amul Dairy și Muzeul Verghese Kurien (India), Federația Cooperativelor din Sud (SUA), Universitatea Cooperatistă Moshi (Tanzania) și Unitatea de Economie Cooperatistă, Socială și Solidară a Organizației Internaționale a Muncii (Elveția). Harta a fost alcătuită împreună cu membrii ACI, Organizația Cooperativelor Braziliene (OCB) și Corporația Națională de Dezvoltare Cooperatistă (NCDC) din India, într-o strânsă colaborare cu Biroul Global al ACI.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



La eveniment au participat o serie de personalități de rang înalt, printre care, din partea UNESCO: Vanderley Tiger, secretar pentru agricultură familială și agroecologie, Maria Laura de Rocha, ministrul interimar al afacerilor externe, ambasador UNESCO și Rodrigo Lima, consilier special în cadrul biroului directorului.

Lansarea marchează începutul unui proces global de nominalizare prin care cooperativele, federațiile și comunitățile din întreaga lume pot propune situri, instituții și tradiții vii care reflectă identitatea cooperatistă. Procesul va fi ghidat de criterii internaționale clare definite în noua Cartă privind Recunoașterea Siturilor de Patrimoniu Cultural Cooperatist care poate fi consultată la adresa: (<https://www.culturalheritage.coop/criteriaAndNomination>). Aceste standarde asigură că fiecare sit recunoscut demonstrează autenticitate, participare comunitară, incluziune, sustenabilitate și o misiune cooperatistă continuă.

ACI invită toate organizațiile membre, federațiile, cercetătorii și cetățenii să:

- exploreze harta mondială a patrimoniului cooperatist din anul 2025;
- revizuiască Carta și criteriile de selecție;
- nominalizeze noi situri și tradiții care **reprezintă** cultura cooperatistă în țările lor, procesul fiind deschis la adresa www.culturalheritage.coop/nominations

Nominalizările recunoscute vor primi *eticheta ACI - CCH* și vor fi prezentate pe harta mondială, însoțite de o *Declarație de recunoaștere* din partea Alianței Cooperatiste Internaționale.



Inițiativa Patrimoniului Cultural Cooperatist este condusă de Grupul de lucru al ACI pentru Patrimoniul Cultural Cooperatist (CCH-WG), prezidat de Jeroen Douglas, directorul general al ACI, cu mentoratul lui Márcio Lopes de Freitas, președintele OCB. Grupul reunește cooperatori din Brazilia, Germania, India, Japonia, Maroc, Nigeria, Regatul Unit și Statele Unite.

ACI a anunțat lansarea viitoare a *Listei patrimoniului cooperatist imaterial* (prevăzută a avea loc în anul 2026) - un registru de tradiții orale, practici și ritualuri care întruchipează cultura cooperatistă. Aceasta va completa harta patrimoniului fizic prin evidențierea tradițiilor vii care transmit valorile cooperatiste în viitor.

Activitatea culturală a ACI se aliniază strâns cu participarea sa la evenimentul UNESCO MONDIACULT 2025, desfășurat la Barcelona, unde ACI a fost organizator al sesiunii „*Cooperative în cultură pentru diversitate, drepturi culturale și muncă decentă*”. ACI a reafirmat necesitatea recunoașterii culturii ca un pilon al dezvoltării durabile, cooperativele fiind actori cheie în corelarea drepturilor culturale cu munca decentă.



3. Muzeul Național Cooperatist, Bulgaria – o mărturie vie a unității și progresului



Printre siturile culturale cooperatiste selectate de ACI pentru a fi incluse în Patrimoniul Cultural Cooperatist se numără și o instituție dedicată puterii unității, și anume Muzeul Național Cooperatist din Bulgaria.

Este vorba despre o instituție care prezintă cei peste 125 de ani de viață cooperatistă bulgară, surprinzând modul în care oamenii obișnuiți, prin efort comun și ajutor reciproc, și-au construit nu doar mijloace de trai, ci însăși structura unei națiuni moderne.

Mișcarea cooperatistă bulgară a apărut la sfârșitul secolului al XIX-lea, într-o perioadă în care țara ieșea din secole de dominație otomană și se lupta cu sărăcia și fragmentarea socială. Fermierii, meșteșugarii și micii comercianți s-au confruntat cu dubla provocare a dificultăților economice și a accesului limitat la credite. Răspunsul lor nu a fost nici resemnarea, nici dependența, ci cooperarea: s-au unit pentru a pune în comun resurse, a împărți riscurile și a se sprijini reciproc.

Din aceste începuturi umile a crescut o mișcare la nivel național care a transformat sate, industrii și regiuni întregi. Muzeul păstrează această evoluție, de la primele asociații mici până la marile federații care au modelat economiile rurale și urbane ale Bulgariei, de-a lungul secolului al XX-lea.

Acesta este singurul edificiu național dedicat istoriei mișcării cooperatiste bulgare și este situat în clădirea Uniunii Centrale a Cooperativelor (CCU) din Sofia, organizația de vârf a cooperativelor de consum din Bulgaria. Instituția păstrează memoria dezvoltării mișcării și prezintă rolul cooperativelor de consum, cu peste 1.500 de exponate legate de toate domeniile activității cooperatiste, expuse în 10 vitrine de tip „carte deschisă” și 17 vitrine și aranjamente cubice.

Muzeul a fost deschis pe 2 iulie 2004 și ilustrează rolul public, politic și economic important al cooperativelor de consum din Bulgaria.



България, с. Момчиловци.
Откриване на първия потребителски кооперативен магазин.

Bulgaria, Momchilovtsi Village.
Opening of the first consumer cooperative shop.

CB/CB

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ

